Die 4 Agosto 1543.

8. A.S.U., *Cancellaria civile e criminale*, Carteggio, anno 1558.

Il Duca d'Urbino al Luogotenente. Perché la Duchessa nostra è nel mese e potrebbe essere che il parto ad alcuni desse occasione sotto pretesto d'allegrezza di abrusciare le scritture; Vi diciamo che facciate mettere in salvo nel monastero di Santa Chiara tutte quelle che vi parranno di importanza e che siano à pericolo, specialmente quelle delli Malefitij, e de danni dati secondo il solito. Et ciò farete con ogni sollecitudine, ma destramente, in modo che questo nostro ordine non si publichi, e state sano.

Di Pesaro li iiii di Genaro 1558.

9. *Statuta Civitatis Urbini*, Pisauri, per Bartholomaeum Caesatum, 1559, Libro V, Rubrica XXXIX «De adulterio, incestu, stupro, et sodomia», c. 91v.

[Omissis] A praedictis tamen sint liberi, et impunes ex causa licita in domo tenetes consanguineas vel affines in quibus non sit sinistra suspitio, et contrarium non appareat, ac tenentes mulierem nuptam, vel non nuptam honeste, et non pro copula, ad salarium pro pedisequa, seu fante, vel nutrice, quod praesumatur licite fieri, pretio vel mercede debite constituta ipsa volente et non contradicentibus consanguineis, vel affinibus, aut maritis, supra dicta tamen non intellegantur de meretricibus publicis, nisi coniugatus meretricem talem teneret ad sui petitionem in domo pro copula, quo casu puniatur in ducatis viginti quinque, et quam primum eam expellere teneatur...

10. *Statuta Civitatis Urbini*, cit., Libro V, Rubrica XXXV «De meretricibus», c. 108.

Statuimus et ordinamus ad refrenandam impudicitiam meretricum sui corporis quaestum palam facientium, quod nulli publicae meretrici liceat stare aut morari in civitate Urbini nisi

in loco postribuli deputati seu deputandi, per Consilium et dominos Priores Urbini sub paena librarum quinque pro qualibet vice, qua contra fieri contigerit, et si aliqua mulier reperiretur in dicta Civitate, quae impudicam duceret vitam, de qua vicini conquererentur, tunc ex dicto loco talis mulier expellatur, seque ad dictum locum habitandum conferre debeat, sub paena solidorum viginti pro qualibet et quolibet vice, qua fuerit contrafactum.

Item quod nulla dictarum meretricum, concubinarum vel cantoneriarum audeat in Ecclesia ponere se, et stare in banchettis mulierum bonae et honestae vitae, aut inter eas se immiscere, nec banchettos tenere in Ecclesiis, sed ab eis separatim stare, et genua flectere in terram sub paena librarum trium pro qualibet quotiescumque fuerit contrafactum.